
 

1/3 

 

 

 

         

 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 USR CALABRIA 

Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 

ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Licei : Scientifico – Scienze Umane – Scienze Applicate 

Istituto Professionale: Odontotecnico  

Istituto Tecnico: Chimica, M e.B.  – Amm.Fin.Mark – Elettronico –Meccanico-Nautico 

Via S.Antonio – Loc. S.Procopio - 87032  AMANTEA (CS) 

� Centralino0982/41969 – Sito:www.iispoloamantea.edu.it 

E-mail: CSIS014008@istruzione.it 

Posta. Cert.: CSIS014008@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 86002100781 

 

Prot. n. 0002404/VI.1.1                                                                                           Amantea,  26/04/2023 
 

ALL’ALBO/SITO WEB  

SEZIONE DEDICATA PNRR 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

 

OGGETTO: NOMINA RUP 

 PROGETTO A VALERE SUL FINANZIAMENTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022). 

 

Titolo progetto Codice progetto CUP Importo 

finanziato 

Accompagnamento alla Motivazione. 

Laboratori di InnovaMenti 

M4C1I1.4-2022- 

981-P-12637 

B94D22002800006 146.187,83 € 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.LGS. N. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo 

Regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 e tenuto conto dell’art 48 D.L. numero 77 del 31 maggio 2021 

mailto:CSIS014008@istruzione.it
mailto:CSIS014008@pec.istruzione.it


 

2/3 

 

in coerenza con “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per   

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.I.n.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”;  

VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022; 

 VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 109799 del 30//12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”;  

CONSIDERATO che il PNRR per l’Investimento 1.4 ha previsto l’assegnazione di fondi alle 

istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado per il potenziamento delle competenze 

nella fascia di età 12-18 anni;  

ACQUISITE le delibere degli OO.CC. di approvazione del Progetto preliminare; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n.14  del 14/02/2023; 

CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per realizzare gli 

obiettivi del PNRR in questo campo e rendere efficaci le iniziative didattiche ed educative, 

predisponendo un contesto educativo complessivamente favorevole all’apprendimento per tutti e, in 

particolare, per le studentesse e gli studenti con maggiori difficoltà e a rischio di abbandono;  

VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si 

intendono avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso, che il 

dirigente scolastico ha sottoscritto in data 27/02/2023;  

VISTA l’autorizzazione Prot. n 00051840 del 18/03/2023 dell’ Unità di missione del PNRR;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2023; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le 

variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate. 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E.F. 2023 -  Prot. N. 2046 del 05/04/2023; 
CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Calabria di autorizzazione a svolgere 

l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
VISTA la nota Prot. 0008515 del 21/04/2023  di autorizzazione del Direttore dell’USR Calabria a svolgere 

l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP), assunta al protocollo interno il 21 aprile 2023 con numero 

2359 VI.1.1; 



 

3/3 

 

VISTO che la Prof.ssa  Angela De Carlo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 

progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del progetto: 

RENDE NOTO 

che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente Progetto: 

TITOLO PROGETTO CODICE 

PROGETTO 

CUP IMPORTO 

FINANZIATO 

Accompagnamento alla 

Motivazione. Laboratori di 

InnovaMenti 

M4C1I1.4-

2022-981-P-

12637 

B94D220028000

06 

146.187,83 € 

DECRETA 

di assumere l’incarico di RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP), in conformità 

dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per la realizzazione 

degli interventi di cui al PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

Il presente avviso, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del 

ruolo delle Istituzioni – con particolare riguardo a quelle Europee – viene pubblicato sul sito web 

dell’Istituto. 
                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                         F.TO PROF.SSA ANGELA DE CARLO  

Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-04-27T09:59:08+0200




